
 
 

 
 Ju nevojitet një “Certifikatë e Gjuhës Turke” për punësim apo studime? 

 
 Doni të dini nëse turqishtja juaj është apo jo në nivelin e duhur?? 

  
Instituti Junus Emre zhvillon një provim: 

 
 

PROVIMI I CERTIFIKIMIT TË GJUHËS TURKE  
 

(T Y S)   

   
 
 

Pse TYS? 
 
Me “Certifikatën e Gjuhës Turke” që do të merrni nga TYS, liroheni nga detyrimi për të kryer vitin 
përgatitor të turqishtes në programet universitare, pasuniversitare dhe të doktoraturës në 
universitetet e Turqisë. 
 
Për kë është TYS? 
 
Ata që mësojnë turqishten si gjuhë të huaj, studentët të cilëve u duhet të certifikojnë njohjen e 
gjuhës turke për të aplikuar ose për t’u pranuar në universitetet e Turqisë, ata që aspirojnë për të 
dhënë mësim të gjuhës turke jashtë Turqisë, përkthyesit të cilët duan të çertifikojnë zotërimin e 
gjuhës turke, shkurt, kushdo që dëshiron të testojë njohjen personale të gjuhës turke, mund të hyjë 
në TYS. 
 
 
Data e Provimit: 25 Maj 2013 
Vendi i Provimit: Qendra Kulturore Turke Junus Emre në Tirane 

 

 

 



 
 
 

 İş veya eğitim için bir "Türkçe Yeterlik Belgesi"ne mi ihtiyacınız var? 
 

 Türkçenizin yeterli olup olmadığını mı merak ediyorsunuz? 
  

Yunus Emre Enstitüsünün bir sınavı var: 
 
 
 

TÜRKÇE YETERLİK SINAVI 

 (T Y S)   

 
 
 
 

Neden TYS? 
 
TYS’den alacağınız "Türkçe Yeterlik Belgesi"yle Türkiye’deki üniversitelerde lisans, yüksek lisans ve 
doktora programlarında Türkçe hazırlık sınıfı okumaktan muaf olabilirsiniz. 
 
TYS Kimlere Yöneliktir? 
 
Yabancı dil olarak Türkçe öğrenenler, Türkiye’deki üniversitelere başvuru ve kabul için Türkçe dil 
yeterliğini belgelendirmesi gereken öğrenciler, yurt dışında Türkçe öğretmek isteyen öğretmen 
adayları, Türkçe dil yeterliğini belgelendirmek isteyen tercümanlar, kısacası Türkçe dil yeterliğini 
ölçmek isteyen herkes TYS’ye girebilir. 
 
Sınav Tarihi: 25 Mayıs 2013  
Sınav Yeri: Tiran Yunus Emre Türk Kültür Merkezi  
 

 


